9. Anderungssatzung der Benutzungs- und Gebiihrensatzung der Musikschule der
Universitats- und Hansestadt Greifswald

Auf der Grundlage der §§ 2 und 5 und des § 22 Abs. 3 der Nr. 6 und Nr. 11 der
Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) in der zurzeit
geltenden Fassung und der 8§ 1 Abs. 1; 2 Abs. 1; 4 und 6 Abs. 1-3
Kommunalabgabengesetz (KAG M-V) in der zurzeit geltenden Fassung wird nach
Beschluss BV-V/07/0745 der Blrgerschaft der Universitats- und Hansestadt Greifswald
vom 05.06.2023 folgende 9. Anderungssatzung der Benutzungs- und Gebiihrensatzung
der Musikschule der Universitats- und Hansestadt Greifswald erlassen:
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Die Benutzungs- und Gebuhrensatzung der Universitats- und Hansestadt Greifswald vom
07.07.2003, zuletzt gedndert durch die 8. Anderungssatzung vom 17.10.2022, wird wie
folgt geandert:

In § 5 Geblihrensatze (2) werden nach ,Gebuhren in den Gruppen S und E1“ die Worte
»und mit Unterscheidung zwischen Schiiler*innen mit Wohnsitz auf3erhalb Greifswalds
und Schuler*innen mit Wohnsitz innerhalb Greifswalds” eingefligt.

I. Unterrichtsgebihren fur Schiiler*innen mit Wohnsitz auferhalb Greifswalds

Elementarstufe/Grundstufe Gruppe S
Eltern- Kind-Gruppe Jahresgebiihr 254,40 €
(Gruppen/8-10 Kinder, monatl. Rate 21,20€

ab 18 Monaten, 45 Min./Unterrichtseinheit)

Musikalische Friiherziehung Jahresgebiihr 254,40€
(Gruppen/8-12 Kinder monatl. Rate 21,20€
ab 3 Jahre, 45 Min./Unterrichtseinheit)

Musikalische Grundausbildung  Jahresgebiihr 285,60 €
(Gruppen/8-12 Kinder, monatl. Rate 23,80 €

mit Beginn der Schulpflicht gemafl § 43 Schulgesetz M-V,
45 Min./Unterrichtseinheit)

LErlduterungen zu den Gruppen

Gruppe S: Kinder ab dem Alter von 18 Monaten, Schiler*innen, Auszubildende, Studierende
der Hoch- und Fachschulen, Bundesfreiwilligendienstleistende bis zu 25 Jahren
Gruppe E: Erwachsene ab vollendetem 18. Lebensjahr, die nicht unter Gruppe S fallen.



Instrumentenkarussell
(Gruppen, mit Beginn der

Jahresgebuhr
monatl. Rate

370,20€
30,85€

Schulpflicht gemaf § 43 Schulgesetz M-V, 60 Min./Unterrichtseinheit)

Instrumental- und Vokalunterricht (Hauptfachunterricht)

Gruppenunterricht
(45 Min./3 Schiiler*innen)

Gruppenunterricht
(45 Min./4 Schiller*innen)

Gruppenunterricht
(45 Min./5 Schiler*innen)

Partnerunterricht
(30 Min./2 Schiiler*innen)

Partnerunterricht
(45 Min./2 Schiller*innen)
Einzelunterricht 22,5 Min.

Einzelunterricht 30 Min.

Einzelunterricht 45 Min.
*siehe Ensembles und Ergdnzungsfacher

Ballett- und Tanzunterricht

Ballett/Tanz 45 Min.
Gruppenunterricht

Ballett/Tanz 60 Min.
Gruppenunterricht

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgeblhr
monatl. Rate

Jahresgebihr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgeblhr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgebiihr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Gruppe S

385,80€
32,15€

308,40 €
25,70 €

231,60€
19,30 €

308,40€
25,70€

462,60 €
38,55 €

462,60 €
38,55 €

586,20 €
48,85 €

848,40€
70,70€

Gruppe S

308,40€
25,70€

400,80 €
33,40€

Gruppe E

555,00 €
46,25 €

447,60€
37,30 €

663,00 €
55,25 €

663,00 €
55,25 €

817,20€
68,10 €

1.110,00 €
92,50€

Gruppe E

400,80 €
33,40€

540,00 €
45,00 €



Musiktheorie und Musiktheorie zur Studienvorbereitung

Externe Teilnehmer*innen: Jahresgebiihr
monatl. Rate

Ensembles und Erganzungsfacher

Externe Teilnehmer*innen: Jahresgebiihr
monatl. Rate

Gruppe S

123,60 €
10,30€

Gruppe S

123,60 €
10,30€

Gruppe E

154,20 €
12,85 €

Gruppe E

154,20 €
12,85 €

Il. Unterrichtsgebuhren fiir Schiler*innen mit Wohnsitz in der Universitats- und

Hansestadt Greifswald

Elementarstufe/Grundstufe Gruppe S

Eltern- Kind-Gruppe Jahresgebiihr
(Gruppen/8-10 Kinder, monatl. Rate
ab 18 Monaten, 45 Min./Unterrichtseinheit)

Musikalische Friiherziehung Jahresgebihr
(Gruppen/8-12 Kinder monatl. Rate
ab 3 Jahre, 45 Min./Unterrichtseinheit)

Musikalische Grundausbildung  Jahresgebuhr
(Gruppen/8-12 Kinder, monatl. Rate

45 Min./Unterrichtseinheit)

Instrumentenkarussell Jahresgeblhr
(Gruppen, mit Beginn der monatl. Rate

244,80€
20,40€

244,80€
20,40€

274,20€
22,85 €
mit Beginn der Schulpflicht gemafd § 43 Schulgesetz M-V,

355,80€
29,65 €

Schulpflicht gemafd § 43 Schulgesetz M-V, 60 Min./Unterrichtseinheit)

Instrumental- und Vokalunterricht (Hauptfachunterricht)

Gruppenunterricht Jahresgebiihr
(45 Min./3 Schiler*innen) monatl. Rate
Gruppenunterricht Jahresgeblihr
(45 Min./4 Schiler*innen) monatl. Rate
Gruppenunterricht Jahresgebiihr

(45 Min./5 Schiler*innen) monatl. Rate

Gruppe S

370,80€
30,90€

296,40€
2470€

222,60€
18,55 €

Gruppe E

534,00€
44,50€



Partnerunterricht
(30 Min./2 Schiler*innen)

Partnerunterricht
(45 Min./2 Schiler*innen)

Einzelunterricht 22,5 Min.

Einzelunterricht 30 Min.

Einzelunterricht 45 Min.

*siehe Ensembles und Erganzungsfacher

Ballett- und Tanzunterricht

Ballett/Tanz 45 Min.
Gruppenunterricht

Ballett/Tanz 60 Min.
Gruppenunterricht

Jahresgebiihr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgebuhr
monatl. Rate

Jahresgebiihr
monatl. Rate

Jahresgeblhr
monatl. Rate

Jahresgebihr
monatl. Rate

Jahresgebihr
monatl. Rate

Musiktheorie und Musiktheorie zur Studienvorbereitung

Externe Teilnehmer*innen:

Ensembles und Erganzungsfacher

Externe Teilnehmer*innen:

Jahresgeblhr
monatl. Rate

Jahresgebihr
monatl. Rate

296,40 €
24,70 €

444,00€
37,00€

444,00 €
37,00€

564,00 €
47,00€

816,00 €
68,00 €

Gruppe S

296,40 €
24,70 €

385,20€
32,10€

Gruppe S

118,80€
9,90€

Gruppe S

118,80 €
9,90€

429,60 €
35,80€

637,20€
53,10€

637,20€
53,10€

785,40 €
6545 €

1.066,80 €
88,90 €

Gruppe E

385,20 €
32,10€

519,00 €
43,25€

Gruppe E

148,20 €
12,35€

Gruppe E

148,20 €
12,35€

In § 7 Ermagigte Geblhrensatze (4) Sozialermafigung, wird im ersten und dritten Absatz
JArbeitslosengeld Il (Hilfe zum Lebensunterhalt und Sozialgeld gem. SGB I1)“ durch
,Burgergeld (gem. Burgergeld-Gesetz)" ersetzt.



Artikel Il
Diese Satzung tritt am 01.08.2023 in Kraft.

Greifswald, den 1§, 06, 2023

Soweit beim Erlass dieser Anderungssatzung gegen Verfahrens- oder Formvorschriften
verstofRen wurde, kdénnen Fehler gemaf §5 Abs. 5 der Kommunalverfassung
Mecklenburg- Vorpommern nach Ablauf eines Jahres seit der 6ffentlichen
Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Die Beschrankung gilt nicht far
die Verletzung der Anzeige-, Genehmigungs- und Bekanntmachungsvorschriften.

Greifswald, den 1 5. 05, 2023
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Dr. StefahFa ~'-_;.‘ i

(Diese Anderungssatzung wurde am 9, Juni 2023  offentlich bekannt gemacht)



