## 9. Änderungssatzung der Benutzungs- und Gebührensatzung der Musikschule der Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Auf der Grundlage der §§ 2 und 5 und des § 22 Abs. 3 der Nr. 6 und Nr. 11 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) in der zurzeit geltenden Fassung und der §§ 1 Abs. 1; 2 Abs. 1; 4 und 6 Abs. 1 - 3 Kommunalabgabengesetz (KAG M-V) in der zurzeit geltenden Fassung wird nach Beschluss BV-V/07/0745 der Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald vom 05.06.2023 folgende 9. Änderungssatzung der Benutzungs- und Gebührensatzung der Musikschule der Universitäts- und Hansestadt Greifswald erlassen:

#### Artikel I

Die Benutzungs- und Gebührensatzung der Universitäts- und Hansestadt Greifswald vom 07.07.2003, zuletzt geändert durch die 8. Änderungssatzung vom 17.10.2022, wird wie folgt geändert:

In § 5 Gebührensätze (2) werden nach "Gebühren in den Gruppen S und E1" die Worte "und mit Unterscheidung zwischen Schüler\*innen mit Wohnsitz außerhalb Greifswalds und Schüler\*innen mit Wohnsitz innerhalb Greifswalds" eingefügt.

### I. Unterrichtsgebühren für Schüler\*innen mit Wohnsitz außerhalb Greifswalds

Elementarstufe/Grundstufe	Gruppe S	
Eltern- Kind-Gruppe (Gruppen/8-10 Kinder, ab 18 Monaten, 45 Min./Unterrich	Jahresgebühr monatl. Rate ntseinheit)	254,40 € 21,20 €
Musikalische Früherziehung (Gruppen/8-12 Kinder ab 3 Jahre, 45 Min./Unterrichtsein	Jahresgebühr monatl. Rate nheit)	254,40 € 21,20 €
Musikalische Grundausbildung (Gruppen/8-12 Kinder, mit Beginn der Schulpflicht gemäß 45 Min./Unterrichtseinheit)	Jahresgebühr monatl. Rate 3 § 43 Schulgesetz M	285,60 € 23,80 € 1-V,

Gruppe S: Kinder ab dem Alter von 18 Monaten, Schüler\*innen, Auszubildende, Studierende

der Hoch- und Fachschulen, Bundesfreiwilligendienstleistende bis zu 25 Jahren

Gruppe E: Erwachsene ab vollendetem 18. Lebensjahr, die nicht unter Gruppe S fallen.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Erläuterungen zu den Gruppen

InstrumentenkarussellJahresgebühr370,20 €(Gruppen, mit Beginn dermonatl. Rate30,85 €Schulpflicht gemäß § 43 Schulgesetz M-V, 60 Min./Unterrichtseinheit)

## Instrumental- und Vokalunterricht (Hauptfachunterricht)

moduli and vocalation one (hadplidonation)			
		Gruppe S	Gruppe E
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	385,80 €	555,00 €
(45 Min./3 Schüler*innen)	monatl. Rate	32,15 €	46,25 €
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	308,40 €	
(45 Min./4 Schüler*innen)	monatl. Rate	25,70 €	
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	231,60 €	
(45 Min./5 Schüler*innen)	monatl. Rate	19,30 €	
Partnerunterricht	Jahresgebühr	308,40 €	447,60 €
(30 Min./2 Schüler*innen)	monatl. Rate	25,70 €	37,30 €
Partnerunterricht	Jahresgebühr	462,60 €	663,00 €
(45 Min./2 Schüler*innen)	monatl. Rate	38,55 €	55,25 €
Einzelunterricht 22,5 Min.	Jahresgebühr	462,60 €	663,00 €
	monatl. Rate	38,55 €	55,25 €
Einzelunterricht 30 Min.	Jahresgebühr	586,20 €	817,20 €
	monatl. Rate	48,85 €	68,10 €
Einzelunterricht 45 Min. *siehe Ensembles und Ergänzungsfächer	Jahresgebühr	848,40 €	1.110,00 €
	monatl. Rate	70,70 €	92,50 €
Ballett- und Tanzunterricht			
		Gruppe S	Gruppe E
Ballett/Tanz 45 Min. Gruppenunterricht	Jahresgebühr	308,40 €	400,80 €
	monatl. Rate	25,70 €	33,40 €
Ballett/Tanz 60 Min. Gruppenunterricht	Jahresgebühr	400,80 €	540,00 €
	monatl. Rate	33,40 €	45,00 €

## Musiktheorie und Musiktheorie zur Studienvorbereitung

		Gruppe S	Gruppe E
Externe Teilnehmer*innen:	Jahresgebühr monatl. Rate	123,60 € 10,30 €	154,20 € 12,85 €
Ensembles und Ergänzungsfächer			
		Gruppe S	Gruppe E
Externe Teilnehmer*innen:	Jahresgebühr monatl. Rate	123,60 € 10,30 €	154,20 € 12,85 €

# II. Unterrichtsgebühren für Schüler\*innen mit Wohnsitz in der Universitäts- und Hansestadt Greifswald

Elementarstufe/Grundstufe	Gruppe S	
Eltern- Kind-Gruppe (Gruppen/8-10 Kinder, ab 18 Monaten, 45 Min./Unterric	Jahresgebühr monatl. Rate htseinheit)	244,80 € 20,40 €
Musikalische Früherziehung (Gruppen/8-12 Kinder ab 3 Jahre, 45 Min./Unterrichtsei	Jahresgebühr monatl. Rate nheit)	244,80 € 20,40 €
Musikalische Grundausbildung (Gruppen/8-12 Kinder, mit Beginn der Schulpflicht gemäf 45 Min./Unterrichtseinheit)	Jahresgebühr monatl. Rate 3 § 43 Schulgesetz M	274,20 € 22,85 € 1-∨,
Instrumentenkarussell (Gruppen, mit Beginn der	Jahresgebühr monatl. Rate	355,80 € 29,65 €

Schulpflicht gemäß § 43 Schulgesetz M-V, 60 Min./Unterrichtseinheit)

### Instrumental- und Vokalunterricht (Hauptfachunterricht)

		Gruppe S	Gruppe E
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	370,80 €	534,00 €
(45 Min./3 Schüler*innen)	monatl. Rate	30,90 €	44,50 €
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	296,40 €	
(45 Min./4 Schüler*innen)	monatl. Rate	24,70 €	
Gruppenunterricht	Jahresgebühr	222,60 €	
(45 Min./5 Schüler*innen)	monatl. Rate	18,55 €	

Partnerunterricht	Jahresgebühr	296,40 €	429,60 €
(30 Min./2 Schüler*innen)	monatl. Rate	24,70 €	35,80 €
Partnerunterricht	Jahresgebühr	444,00 €	637,20 €
(45 Min./2 Schüler*innen)	monatl. Rate	37,00 €	53,10 €
Einzelunterricht 22,5 Min.	Jahresgebühr	444,00 €	637,20 €
	monatl. Rate	37,00 €	53,10 €
Einzelunterricht 30 Min.	Jahresgebühr	564,00 €	785,40 €
	monatl. Rate	47,00 €	65,45 €
Einzelunterricht 45 Min. *siehe Ensembles und Ergänzungsfächer	Jahresgebühr	816,00 €	1.066,80 €
	monatl. Rate	68,00 €	88,90 €
Ballett- und Tanzunterricht			
27 SAR		Gruppe S	Gruppe E
Ballett/Tanz 45 Min. Gruppenunterricht	Jahresgebühr	296,40 €	385,20 €
	monatl. Rate	24,70 €	32,10 €
Ballett/Tanz 60 Min. Gruppenunterricht	Jahresgebühr	385,20 €	519,00 €
	monatl. Rate	32,10 €	43,25 €
Musiktheorie und Musiktheorie zur Studienvorbereitung			
		Gruppe S	Gruppe E
Externe Teilnehmer*innen:	Jahresgebühr	118,80 €	148,20 €
	monatl. Rate	9,90 €	12,35 €
Ensembles und Ergänzungsfächer			
	(a)	Gruppe S	Gruppe E
Externe Teilnehmer*innen:	Jahresgebühr	118,80 €	148,20 €
	monatl. Rate	9,90 €	12,35 €

In § 7 Ermäßigte Gebührensätze (4) Sozialermäßigung, wird im ersten und dritten Absatz "Arbeitslosengeld II (Hilfe zum Lebensunterhalt und Sozialgeld gem. SGB II)" durch "Bürgergeld (gem. Bürgergeld-Gesetz)" ersetzt.

#### Artikel II

Diese Satzung tritt am 01.08.2023 in Kraft.

Greifswald, den 15. 06. 2023

Dr. Stefan Fassbirder Oberbürgermeister

Soweit beim Erlass dieser Änderungssatzung gegen Verfahrens- oder Formvorschriften verstoßen wurde, können Fehler gemäß §5 Abs. 5 der Kommunalverfassung Mecklenburg- Vorpommern nach Ablauf eines Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Die Beschränkung gilt nicht für die Verletzung der Anzeige-, Genehmigungs- und Bekanntmachungsvorschriften.

Greifswald, den 15. 96. 2023

Dr. Stefan Fassbinder Oberbürgermeister

(Diese Änderungssatzung wurde am 🐧 g. Juni 2023 öffentlich bekannt gemacht)